

FORTE COMERCIAL LTDA - EPP

AV. Presidente Costa Silva, Nº 3130 - Bairro: prefeito José Walter - Fortaleza CE - CEP: 60.750-020

Fone: (85) 987634308 / 984203554

CNPJ: 21.392.514/0001 - 00 CGF: 06.396.042-7 Email: fortel.tda@bol.com.br



À PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA-CEARÁ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2017-PP

DATA DA LICITAÇÃO: 04 DE JUNHO DE 2017

HORÁRIO: 08:30 HORAS

OBJETO DA LICITAÇÃO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, JUNTO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARUANA, ESTADO DO CEARÁ.

LOTE 01

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	EXTENSO	VALOR TOTAL	EXTENSO
1	ALHO ARGENTINO DE 1ª QUALIDADE. Especificação: Fresco, íntegro e firme, sem pontos amolecidos, esmagados, perfurados ou apodrecidos, isentos de odor, pútridos ou fermentados. Validade mínima de 6 meses da data da entrega	KG	900	CEASA	R\$ 29,00	vinte e nove reais	R\$ 26.100,00	vinte e seis mil e cem reais
2	BOLINHO - BOLO FOFO. Especificação: Bolinho - bolo fofo, pronto para consumo, embalagem individual de 50g, pacote com 10 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Contendo farinha de trigo, açúcar, batata doce cozida hidratada em pó, leite integral em pó, sal refinado, margarina 80% de lipídeos, emulsificantes monoglicérides destilado e caseinato de sódio em pó. Contem glúten. Validade máxima 14 dias após a fabricação.	PCT	4.940	PRODUTOR	R\$ 17,00	dezessete reais	R\$ 83.980,00	oitenta e três mil, novecentos e oitenta reais
3	PÃO MASSA FINA TIPO HOT DOG.. Especificação: Pão massa fina tipo hot dog confeccionado com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (B9), em embalagem de 500g (50g unidade). Transparente e resistente de material polietileno atóxico. Validade mínima de 15 dias.	PCT	4.900	W&M ALIMENTOS	R\$ 7,50	sete reais e cinquenta centavos	R\$ 36.750,00	trinta e seis mil, setecentos e cinquenta reais
4	GELADO COMESTÍVEL. Especificação: Produto lácteo resultante da mistura do leite, soro de leite, açúcar, estabilizante, pó para gelado comestível morango. Valor energético mínimo de 195kcal. Pode ser congelado e posteriormente totalmente descongelado para o consumo. Pode também ser consumido congelado. Aspecto líquido. Odor, sabor e aroma próprio. Não contém glúten. Rotulagem obrigatória (rdc nº. 360/359 de 23/12/03, rdc nº 259 de 20/09/02, rdc nº 123 de 13/05/04, in nº 16 de 23/08/05, lei nº 10.674/03 e Portaria nº 34). Embalagem primária; saco de polietileno atóxico leitoso com 1000g do produto. Embalagem secundária; acondicionados em sacos plásticos em 10 fardos	LIT	500	CREMINHO GUT	R\$ 9,00	nove reais	R\$ 4.500,00	quatro mil e quinhentos reais

VALOR DO LOTE 1:

R\$ 151.330,00

cento e cinquenta e um mil, trezentos e trinta reais

PREÇOS CIF. FORTALEZA-CE, 04 DE JULHO DE 2017. VALIDADE DE 60 (SESSENTA) DIAS À CONTAR DA ABERTURA. DECLARAMOS QUE, A APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS IMPLICA NA CIÊNCIA DE TODOS OS TERMOS DO EDITAL E SEUS ANEXOS, EM ESPECIAL QUANTO À ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS E AS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO, COMPETIÇÃO, JULGAMENTO E FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, BEM COMO A ACEITAÇÃO E SUJEIÇÃO INTEGRAL ÀS SUAS DISPOSIÇÕES E À LEGISLAÇÃO APLICÁVEL, NOTADAMENTE ÀS LEIS FEDERAIS Nº 10.520/02 E 8.666/93, ALTERADAS E CONSOLIDADAS. DECLARAMOS A GARANTIA DOS PRODUTOS SOB PENA DE CONSTATADO ALGUMA IMPERFEIÇÃO, TER OS BENS DEVOLVIDOS E A LICITANTE SUBMETIDA ÀS PENALIDADES DA LEI, ALÉM DO REGISTRO DA FALHA DE CADASTRO DE FORNECEDORES MUNICIPAIS. DECLARAMOS QUE, NOS VALORES APRESENTADOS NA NOSSA PROPOSTA, ESTÃO INCLUSOS TODOS OS TRIBUTOS, IMPOSTOS, TAXAS, ENCARGOS TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, FISCAIS E COMERCIAIS, TAXAS, FRETES, SEGUROS, DESLOCAMENTOS DE PESSOAL, CUSTOS E DEMAIS DESPESAS QUE INCIDAM DIRETA OU INDIRETAMENTE SOBRE OS PRODUTOS, MESMO QUE NÃO ESTEJAM REGISTRADOS NESTES DOCUMENTOS. DECLARAMOS QUE, O ÍNICIO DO FORNECIMENTO DOS PRODUTOS SERÁ CONFORME DEFINIDO NO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2017-PP E SEUS ANEXOS. DECLARA ESTAR CIENTE DE QUE A APRESENTAÇÃO DA PRESENTE PROPOSTA IMPLICA NA PLENA ACEITAÇÃO DAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2017 E SEUS ANEXOS. ERÁ INDICADO O SENHOR ABELARDO ALVES VIEIRA, SOB O NÚMERO DE REGISTRO GERAL: 2004002093050 SSP/CE e CPF: 67737226320, A ASSINAR O CONTRATO DE FORNECIMENTO DO OBJETO EM QUESTÃO.

Handwritten signatures and initials at the bottom of the page.

FORTE COMERCIAL LTDA - EPP

AV. Presidente Costa Silva, Nº 3130 - Bairro: prefeito José Walter - Fortaleza CE - CEP: 60.750-022
 Fone: (85) 987634308 / 984203554
 CNPJ: 21.392.514/0001 - 00 CGF: 06.396.042-7 Email: fortel.tda@bol.com.br

DE AUTOMÁTICO
 271
 Fis
 Rubrica
 Prefeitura de Jaguaruana

À PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA-CEARÁ
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2017-PP DATA DA LICITAÇÃO: 04 DE JULHO DE 2017

HORÁRIO: 08:30 HORAS

OBJETO DA LICITAÇÃO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, JUNTO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARUANA, ESTADO DO CEARÁ.

LOTE 02

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	EXTENSO	VALOR TOTAL	EXTENSO
1	Farinha de mandioca tipo 1 - embalagem primária em pacotes de 1 kg. Grãos inteiros, aspecto brilhoso e integro, na cor característica e variedade correspondente. Quanto da entrega, o mesmo deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	KG	1.530	NOBRE	R\$ 7,00	sete reais	R\$ 10.710,00	dez mil, setecentos e dez reais
2	Cereal matinal de arroz, embalado em lata de PVC ou flandres contendo 400g, com nº de registro no órgão competente, constando prazo de validade de doze meses a partir da data da entrega do produto. Resolução RDC nº 263, de 22 de setembro de 2005.	UNID.	2.500	MUCILON	R\$ 14,85	quatorze reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 37.125,00	trinta e sete mil, cento e vinte e cinco reais
3	Leite integral em pó - leite em pó integral com 12 vitaminas e sais minerais, embalados com peso líquido de 500g, com umidade inferior a 3%, embalagem em polietileno atóxico transparente ou leitosa ou aluminizada, resistente. Com identificação do produto, data de validade e selo de inspeção federal (s.i.f). Acondicionado em caixa (embalagem secundária) de papelão lacrada. Validade mínima de 150 dias da data de entrega do produto.	KG	9.000	ITAMBÉ	R\$ 30,00	trinta reais	R\$ 270.000,00	duzentos e setenta mil reais
4	Farinha láctea - alimento à base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais. O produto deve conter em sua composição farinha de trigo integral e leite. Pct de 200g em bom estado de conservação. Quanto da entrega do produto, o mesmo deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	UNID.	2.500	MARATÁ	R\$ 5,10	cinco reais e dez centavos	R\$ 12.750,00	doze mil, setecentos e cinquenta reais
5	Mistura para preparo de sopa de carne, ervilha, jerimum e macarrão de letrinha, mistura heterogenea, de coloração amarelada e odor característico, constituída de farinha de milho pré-gelatinizada, enriquecida com ferro e ácido fólico, arroz, macarrão de letrinha, proteína de soja, caldo de carne, sal refinado, óleo de palma, corante natural urucum, ervilha e jerimum desidratados, carne desidratada, alho desidratado e aroma artificial de carne. Embalagem primária sacos de poliéster metalizado laminado de 01 kg. Livre de impurezas ou microorganismos que possa comprometer a saúde humana, data de fabricação e validade expressa na embalagem e com data de validade no mínimo 80% da data de entrega do produto.	KG	1.000	FORMA FÁCIL	R\$ 15,50	quinze reais e cinquenta centavos	R\$ 15.500,00	quinze mil e quinhentos reais
6	Achocolatado em pó - achocolatado, em pó 400g - enriquecido com vitaminas, pó fino e homogêneo de cor marrom característico, livre de gordura trans, produto obtido de cacau em pó solubilizado, leite em pó. Embalagem primária pacote. Validade de 120 dias.	UNID.	4.800	MÁGICO	R\$ 5,50	cinco reais e cinquenta centavos	R\$ 26.400,00	vinte e seis mil e quatrocentos reais

VALOR DO LOTE II:	R\$ 372.485,00
trezentos e setenta e dois mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais	
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA:	R\$ 585.815,00
quinhentos e vinte e três mil, oitocentos e quinze reais	

PREÇOS CIF. FORTALEZA-CE, 04 DE JULHO DE 2017. VALIDADE DE 60 (SESSENTA) DIAS À CONTAR DA ABERTURA. DECLARAMOS QUE, A APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS IMPLICA NA CIÊNCIA DE TODOS OS TERMOS DO EDITAL E SEUS ANEXOS, EM ESPECIAL QUANTO À ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS E AS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO, COMPETIÇÃO, JULGAMENTO E FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, BEM COMO A ACEITAÇÃO E SUJEIÇÃO INTEGRAL ÀS SUAS DISPOSIÇÕES E À LEGISLAÇÃO APLICÁVEL, NOTADAMENTE ÀS LEIS FEDERAIS Nº 10.520/02 E 8.666/93, ALTERADAS E CONSOLIDADAS. DECLARAMOS A GARANTIA DOS PRODUTOS SOB PENA DE CONSTATADO ALGUMA IMPERFEIÇÃO, TER OS BENS DEVOLVIDOS E A LICITANTE SUBMETIDA ÀS PENALIDADES DA LEI, ALÉM DO REGISTRO DA FALHA DE CADASTRO DE FORNECEDORES MUNICIPAIS. DECLARAMOS QUE, NOS VALORES APRESENTADOS NA NOSSA PROPOSTA, ESTÃO INCLUSOS TODOS OS TRIBUTOS, IMPOSTOS, TAXAS, ENCARGOS TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, FISCAIS E COMERCIAIS, TAXAS, FRETES, SEGUROS, DESLOCAMENTOS DE PESSOAL, CUSTOS E DEMAIS DESPESAS QUE INCIDAM DIRETA OU INDIRETAMENTE SOBRE OS PRODUTOS, MESMO QUE NÃO ESTEJAM REGISTRADOS NESTES DOCUMENTOS. DECLARAMOS QUE, O INÍCIO DO FORNECIMENTO DOS PRODUTOS SERÁ CONFORME DEFINIDO NO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2017-PP E SEUS ANEXOS. DECLARA ESTAR CIENTE DE QUE A APRESENTAÇÃO DA PRESENTE PROPOSTA IMPLICA NA PLENA ACEITAÇÃO DAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2017 E SEUS ANEXOS. ERÁ INDICADO O SENHOR ABELARDO ALVES VIEIRA, SOB O NÚMERO DE REGISTRO GERAL: 2004002093050 SSP/CE E CPF: 67737226320, A ASSINAR O CONTRATO DE FORNECIMENTO DO OBJETO EM QUESTÃO.

FORTE COMERCIAL LTDA - EPP
 CNPJ: 21.392.514/0001-00
 Abelardo Alves Vieira
 RG: 2004002093050
 CPF: 677.372.263-20

(Handwritten signatures and initials)

FORTE COMERCIAL LTDA - EPP

ABELARDO ALVES VIERIA

AV. Presidente Costa Silva, Nº 3130 - Bairro: prefeito José Walter - Fortaleza CE - CEP: 60.750-022

Fone: (85) 987634308 / 984203554

CNPJ: 21.392.514/0001 - 00 CGF: 06.396.042-7

Email: forte.ltda@bol.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
272
Fis
rc
Rubrica
Prefeitura de Jaguaruana

AGÊNCIA: 2937-8 CONTA CORRENTE: 62707-0 BANCO DO BRASIL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA-CEARÁ
PREGÃO PRESENCIAL N.º 036/2017-PP

FORTE COMERCIAL LTDA-EPP, LOCALIZADA NA AVENIDA PRESIDENTE COSTA E SILVA, Nº 3130, BAIRRO PREFEITO JOSÉ WALTER, FORTALEZA-CEARÁ, CEP: 60.750-022, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 21.392.514/0001-00, CGF: 06.396.042-7, NESTE ATO, REPRESENTADA PELO SEU REPRESENTANTE LEGAL, ABELARDO ALVES VIEIRA, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº 2004002093050 SSP-CE E DO CPF Nº 677.372.263-20, ESTÁ DE ACORDO COM TODAS AS DECLARAÇÕES DO EDITAL E VEM ATRAVÉS DESTES DOCUMENTOS DECLARAR:

DECLARAÇÕES:

-**DECLARA**, SOB AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS CABÍVEIS E SOB AS PENAS DA LEI, SER EMPRESA DE PEQUENO PORTE NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, NÃO POSSUINDO NENHUM DOS IMPEDIMENTOS PREVISTOS NO §4 DO ARTIGO 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06. DECLARA QUE, NOSSA PROPOSTA TEM VALIDADE DE 60 (SESENTA) DIAS A PARTIR DE SUA ABERTURA, E O PRAZO DE ENTREGA E PRAZO DE PAGAMENTO ESTÃO DE ACORDO COM O EDITAL E SEUS ANEXOS. **DECLARA**, NA FORMA DA LEI, QUE ESTÁ CIENTE E CONCORDA COM AS CONDIÇÕES PREVISTAS NO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2017-PP E SEUS ANEXOS E QUE CUMPRE PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO DEFINIDOS BEM COMO QUE NOSSA PROPOSTA SE ENCONTRA EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL.

-**DECLARA**, EM ATENDIMENTO AO PREVISTO NO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2017-PP, QUE NÃO POSSUI EM, SEU QUADRO DE PESSOAL, EMPREGADOS MENORES DE 18 (DEZOITO) ANOS EM TRABALHO NOTURNO, PERIGOSO OU INSALUBRE, E MENORES DE 16 (DEZESSEIS) ANOS EM QUALQUER TRABALHO, SALVO NA CONDIÇÃO DE APRENDIZ, NOS TERMOS DO INCISO XXXIII DO ARTIGO 7º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL.

-**DECLARA** QUE, ESTA EMPRESA ESTÁ CIENTE DE QUE A APRESENTAÇÃO DA PRESENTE PROPOSTA IMPLICA NA PLENA ACEITAÇÃO DAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2017-PP E SEUS ANEXOS.

- **DECLARA** QUE, SOB AS PENAS DA LEI, PARA FINS DO DISPOSTO NO ART.3º DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006, E, COMO CONDIÇÃO DE PARTICIPAÇÃO NO PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2017-PP, QUE ENQUADRA-SE COMO EMPRESA DE PEQUENO PORTE-EPP, E QUE, A RECEITA BRUTA ANUAL DA EMPRESA NÃO ULTRAPASSA O DISPOSTO NOS INCISOS I OU II DO ART. 3º DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006, E TAMBÉM QUE NÃO TEM NENHUM DOS IMPEDIMENTOS DO PARÁGRAFO 4º DO ARTIGO 3º DA MESMA LEI, CIENTE DA OBRIGATORIEDADE DE DECLARAR OCORRÊNCIAS POSTERIORES.

- **DECLARA** QUE, NOS PREÇOS PROPOSTOS NA PROPOSTA ESTÃO INCLUIDAS TODAS AS DESPESAS, FRETE, TRIBUTOS E DEMAIS ENCARGOS DE QUALQUER NATUREZA INCIDENTES SOBRE O OBJETO DESTES PREGÃO.

PELO QUE, POR SER A EXPRESSÃO DA VERDADE, FIRMA À PRESENTE, SOB AS PENAS DA LEI.

FORTALEZA-CE, 29 DE JUNHO DE 2017.

FORTE COMERCIAL

FORTE COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ: 21.392.514/0001-00
ABELARDO ALVES VIEIRA
RG: 2004002093050 CPF: 67737226320

Cartório Pericles Junior
9º OFÍCIO
Rua André Chaves, 304
Fone: (85) 3441-0888 - Fortaleza - Ceará
CNPJ: 07.045.875/0001-00

Reconheço (s) Firma(s) de: Abelardo Alves Vieira

AUTENTICIDADE
 SEMELHANÇA
Doc. nº. Em Test. _____ da v.º _____

29 JUN. 2017

CARTÓRIO PERICLES JUNIOR

AGU 02

CEARÁ-312

Handwritten initials and marks at the bottom of the page.